
LA GIUNTA REGIONALE 
 
 
- vista la legge regionale  1° giugno 1984, n. 17 “Interventi assistenziali ai minori” ed in 

particolare l’art. 9; 
  
- visto il regolamento regionale 20 giugno 1994, n. 3 “Norme regolamentari per 

l’applicazione degli artt. 8, 9, 10 e 11 della legge regionale 1° giugno 1984, n. 17 
(Interventi assistenziali ai minori)” ed in particolare l’art. 2; 

 
- vista la legge regionale 4 settembre 2001, n. 18  “Approvazione del piano socio-sanitario 

regionale per il triennio 2002/2004” e successive modificazioni ed integrazioni ed in 
particolare l’art. 4 comma 1 e l’art. 5 punto 9; 

 
- vista la legge regionale 20 giugno 2006, n. 13 “Approvazione  del piano regionale per la 

salute ed il benessere sociale 2006/2008” ed in particolare l’obiettivo 22  “Attivare 
politiche di prevenzione del disagio minorile e giovanile e di intervento a favore di minori 
e giovani in situazione di disagio” – Attività A: “ Prevenzione del disagio minorile”;  

 
- richiamata la deliberazione della Giunta regionale in data 11 maggio 2007 n.1266, 

concernente l’approvazione dell’Indicatore Regionale della  Situazione Economica di cui  
all’art. 4 della l.r. 18/2001 e all’obiettivo 20 del Piano regionale  per la salute ed il 
benessere sociale 2006/2008, che al punto 4 del deliberato  stabilisce che la franchigia di 
euro 65.000,00 per la casa di abitazione venga applicata dal 01.07.2007; 

 
- richiamata  la deliberazione della Giunta regionale in data 26 giugno 2009 n.1766, 

concernente l’approvazione, ai sensi dell’art 9 della l.r. 17/1984 e dell’art. 2 del 
regolamento regionale 3/1994, della percentuale di intervento  nella concessione  da parte 
dell’Amministrazione regionale dei benefici economici a favore di minori residenti in 
Valle d’Aosta   ospiti in istituti o collegi, durante l’anno scolastico 2009/2010;  

 
- richiamata la deliberazione della Giunta regionale in data 18 dicembre 2009 n. 3751, 

concernente l’approvazione, ai sensi della DGR 1266/2007, delle disposizioni atte a 
stabilire le modalità di calcolo dell’Indicatore Regionale della Situazione Economica 
(I.R.S.E.E.) in relazione alla natura ed alle finalità delle prestazioni previste dalle Politiche 
sociali a rilevanza regionale, allegato A, che stabilisce le modalità di calcolo della 
situazione economica da applicare per l’erogazione dei servizi/interventi e contributi 
economici che hanno come destinatari i minori; 

 
- preso atto che il Servizio famiglia e politiche giovanili, sulla base delle domande di 

contributo  presentate ed esaminate per l’anno scolastico 2009/2010, ha riscontrato che i 
parametri di riferimento per l’ammissione al contributo e le percentuali di intervento da 

sostanzialmente equi ed adeguati; 
 
- ritenuto opportuno confermare per l’anno scolastico 2010/2011 l’applicazione dei 

parametri relativi all’anno scolastico 2009/2010 per essere ammessi  ai benefici  previsti  

parte dell’Amministrazione regionale definiti dalla DGR 1766/2009 si sono dimostrati 



 2

dall’art. 9 della l.r. 17/1984, nonché la percentuale di intervento da parte 
dell’Amministrazione regionale prevista ai sensi della  DGR 1766/2009; 

 
- richiamata  la deliberazione della Giunta regionale in data  18 dicembre 2009 n. 3702, 

concernente l’approvazione del bilancio di  gestione  per il triennio 2010/2012, con 
attribuzione alle strutture dirigenziali di quote di bilancio e degli obiettivi gestionali 
correlate  del bilancio di cassa per l’anno 2010 e di disposizioni applicative; 

 
- precisato che la presente deliberazione è da ritenersi correlata all’obiettivo n. 172101 

“1.8.1.10 Interventi servizi e provvidenze socio assistenziali” attribuito al Servizio 
famiglia e politiche giovanili;    

 
- visto il parere favorevole rilasciato dal capo servizio del Servizio famiglia e politiche 

giovanili, dell’Assessorato sanità, salute e politiche sociali, ai sensi del combinato 
disposto degli artt. 13, comma 1, lettera e) e 59, comma 2 della legge regionale n. 
45/1995, sulla legittimità della presente  proposta di deliberazione; 

 
- su proposta dell’Assessore alla sanità, salute e politiche sociali, Albert Lanièce; 
 
- ad unanimità di voti favorevoli 
 

 
D E L I B E R A 

 
 
 
1) di approvare, ai sensi dell’art. 9 della legge regionale in data 1° giugno 1984, n. 17 e 

dell’art. 2 del regolamento regionale in data 20 giugno 1994, n. 3, la percentuale di 
intervento da parte dell’Amministrazione regionale nella concessione dei benefici 
economici  a favore di minori residenti in Valle d’Aosta ospiti, in istituti o collegi, durante 
l’anno scolastico 2010/2011, di cui all’allegata tabella che costituisce parte integrante 
della presente deliberazione; 

 
2) di stabilire che i contributi concessi per il pagamento della retta  vengano liquidati 

direttamente agli istituti o collegi in cui sono inseriti  i minori aventi diritto; 
 

3)  di stabilire che all’approvazione e all’impegno della spesa per la concessione dei benefici 
economici si provvederà con successivi provvedimenti dirigenziali. 

 
LG/ 
 
 
 
 
 



 3

 
 
Allegato alla deliberazione della Giunta regionale n. 2010 in data 23 luglio 2010    
 

Tabella per la determinazione dell'intervento economico dell'Amministrazione regionale 
in favore dei minori ospiti di 

 Istituti o Collegi per l'anno scolastico 2010/2011 
 

FASCE DI IRSEE 
 

Percentuale di contributo a carico 
 dell'Amministrazione regionale 

Fino a 6.500,00 Euro 100% 

Da 6.500,01 a 9.000,00 Euro  95% 

Da 9.000,01 a 10.500,00 Euro 90% 

Da 10.500,01 a 12.000,00 Euro 80% 

Da 12.000,01 a 13.500,00 Euro  70% 

Da 13.500,01 a 15.000,00 Euro  60% 

Da 15.000,01 a 16.500,00 Euro  50% 

Da 16.500,01 a 18.000,00 Euro  45% 

Da 18.000,01 a 19.500,00 Euro 40% 

Da 19.500,01 a 21.000,00 Euro  35% 

Da 21.000,01 a 22.500,00 Euro  30% 

Da 22.500,01 a 24.000,00 Euro  25% 

Da 24.000,01 a 25.000,00 Euro 15% 

Oltre 25.000,00 Euro 0% 
 
 
 
 
 
 


